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(Казахский национальный университет имени аль -Фараби 

Алматы, Республика Казахстан, Slovonine@mail.ru) 

 

ЗЕЛЕНЫЕ КРЫШИ – РЕШЕНИЕ ПРОБЛЕМ ЭКОЛОГИИ ГОРОДА 

 
Аннотация. Одна из основных причин популярности «зеленых крыш» — их экологическая польза. С ро-

стом города, развитием его промышленности, становится все более сложной проблема охраны окружающей среды, созда-

ния нормальных условий для жизни и деятельности человека. Зелёные крыши являются решением актуальных на 

данный момент проблем: улучшенное качество воздуха, охлаждение городского воздуха, сбалансирование 

влажности городской среды, дополнительный процесс фотосинтеза, аккумуляция 30-90% ливневых вод в суб-

страте, постепенное возвращение части влаги накопленной в субстрате с разницей во времени в атмосфере, 

уменьшение «пика» нагрузки на систему водоотвода, что и рассмотрено в данной статье. 

Ключевые слова: зеленые крыши, влажность городской среды, процесс фотосинтеза, интенсивное озе-

ленение, экстенсивное озеленение, теплоизоляция, зеленые кровли, ухудшение экологической обстановки 

 

В настоящее время обустройство зелёных крыш при строительстве и реконструкции зданий приоб-

ретает всё большую популярность, став одной из наиболее актуальных и завоёвывает всё большую попу-

лярность в мире. В связи с возникающим в крупных городах дефицитом земли и обострением экологиче-

ской обстановки появляется необходимость рационального использования кровель зданий и сооружений 

для создания архитектурно- ландшафтных объектов с использованием зеленых насаждений. Ускорение 

процесса урбанизации, сопровождавшееся ухудшением экологической обстановки в мегаполисах и быст-

рым сокращением площадей городских озелененных территорий возродили интерес к зеленым крышам 

не только в странах Северной Европы, но и во всем мире (рисунок -1) [1-3].  

В Казахстане зелёные здания пока встречаются редко, в республике только начинают осваивать 

такое экологическое строительство.  Обустройство зеленых крыш в Республике создаст для зданий 

новые возможности энерго - и водосбережения, поможет управлять ливневыми стоками, уменьшит 

загрязненность атмосферного воздуха, зеленые крыши обладают эстетической привлекательностью, 

создают новую среду обитания для многих видов растений, насекомых и птиц, увеличивают количе-

ство зелени, создающей тень и испаряющей влагу [4-6].  

Летом они способствуют охлаждению крыши и снижению температуры воздуха как внутри, так 

и снаружи зданий, а зимой обеспечивают дополнительную теплоизоляцию, снижая потребность в 

энергии для кондиционирования воздуха и обогрева помещений. Растительность на крыше улучшает 

и качество воздуха, вырабатывая в процессе фотосинтеза дополнительное количество кислорода и 

связывая углекислый газ, а также регулирует влажность воздуха и обладает способностью адсорби-

ровать пыль и другие виды атмосферных загрязнений [7].  

 

 
 

Рис.1. Озеленение крыш 
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Таким образом, обустройство зеленых крыш при строительстве и реконструкции зданий может 

существенно улучшить условия проживания и жизнедеятельности людей в городах, способствуя ре-

шению экологических и социальных проблем. В настоящее время зеленые кровли получили широкое 

международное признание, и их строительство осуществляется практически во всех регионах мира 

[8]. Дефицит свободных территорий и ухудшение экологической обстановки и в городах заставляют 

по-новому взглянуть на проблему строительства садов на крышах, которые помимо дополнительного 

жизненного пространства и более эстетичного вида домов дают их обитателем целый ряд экологиче-

ских преимуществ [9]. В первую очередь, озеленение крыш улучшает качество атмосферного возду-

ха, существенно снижая уровень загазованности, поскольку зеленые растения выделяют кислород и 

поглощают углекислый газ, а также адсорбируют загрязняющие воздух вещества и пыль[10].  

На атмосферу городов влияют не только автомобили, выбрасывающие в воздух продукты сго-

рания топлива, которые содержат большое количество токсичных веществ, но и крыши домов, по-

крытые битумными материалами. В летнее время этот кровельный материал помимо тепла выделяет 

довольно много токсичных испарений, но озеленение крыш помогает этого избежать, в результате 

чего не только воздух становится чище, но и температура в городе снижается [11]. 

На стандартных крышах летом очень жарко, температура может подняться выше 50 градусов. 

Если вы когда-нибудь пробовали загорать на крыше, то знаете, что это почти не возможно. Вот, ис-

пользовать крышу в этот момент, как хороший нагреватель воды – это, да, а наслаждаться её про-

странством в 50 градусов невыносимо. Наличие растений, которые выделяют влагу в виде пара, сни-

жают температуру воздуха, примерно, до 35 градусов. Соответственно, снижается температура и в 

помещениях, расположенных сразу под крышей, что ведёт за собой экономию электроэнергии за счёт 

снижения температуры и времени кондиционирования воздуха в них. 

Многие рассматривает зеленые крыши, как способ возвращения к природе. Когда здание по-

строено, природное пространство земли, на котором оно стоит, становится непроницаемым, а есте-

ственная растительность и животный мир, возможно, присутствовавшие там, исчезают. Сторонники 

зеленых крыш также рассматривают их как природные оазисы в урбанизированном мире [12].  

Еще одно большое преимущество «зеленых крыш» заключается в снижении теплового эффекта 

— вечного спутника и серьезнейшей проблемы мегаполисов. Открытые черные крыши значительно 

увеличивают температуру окружающего воздушного пространства, направляя массы разогретого 

воздуха вверх. Пространство наверху крыши можно засаживать растительностью, начиная от низко-

рослых стелющихся растений и до деревьев включительно. Хотя не все места обитания можно воссо-

здать на крыше, некоторые виды среды обитания [13]. В Швейцарии исследовали количество пауков 

и жуков на зеленых крышах. Эти исследования показали, что зеленые крыши, различающиеся по 

набору видов и по плотности посадки растений, содержат большое разнообразие видов пауков, жуков 

и птиц. 

Одним из наиболее заметных преимуществ зеленых крыш является сохранение дождевой воды, ко-

торое там обеспечивает почва и растительность - это самое исследованное потенциальное преимущество 

зеленых крыш на сегодняшний день. Обычная крыша практически не сохраняет дождевую воду, однако 

на плоских крышах может сохраняться примерно 5 мм. Осадки почти сразу же стекают по крыше, попа-

дают в систему ливневой канализации и сток направляется в ближайший водоприемник [14]. 

Если в сезон дождей, осадков выпадает достаточное количество, то можно сохранить эту воду 

для орошения зелёных насаждений и использовать в течение всего лета. Поскольку «зелёная крыша» 

является естественным фильтром, то излишки воды могут храниться ещё и для других целей. Зелёные 

крыши могут предотвратить наводнение.Во время сильных ливней они задерживают до 50% воды, 

что максимально снижает вероятность затопления улиц. К тому же, снижается нагрузка на ливневую 

канализацию. Если, это не «зелёная крыша», то в канализацию попадает вода с пылью и грязью и ка-

нализационные системы быстро засоряются и требуют дополнительных затрат на очистку и эксплуа-

тацию. А, дождевая вода с «зелёной крыши» уже, можно сказать, прошла через фильтры очистки и 

эти сточные воды не представляют опасность для канализации [15]. 

Зелёные крыши, используя отражательные свойства растительности и субстрата, защищают 

конструкцию кровли от вредного воздействия солнечного излучения, в том числе ультрафиолетовых 

лучей, температурных колебаний и электромагнитного излучения, продлевая ее жизненный цикл. 
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В последние годы в биосфере наблюдается процесс глобального потепления, связанный с уве-

личением в атмосфере концентрации парниковых газов. Основным парниковым газом является угле-

кислый газ, образующийся при сгорании топлива и в огромных количествах выбрасываемый в атмо-

сферу. Кроме него парниковым эффектом обладают метан, за выбросы которого отвечает, главным 

образом, сельское хозяйство, и окись азота, так называемый «веселящий газ».  

В результате глобального потепления в мире происходит дестабилизация климатических про-

цессов, приводящая к разным катаклизмам: страшной жаре и засухе, чреватым пожарами, ливням и 

наводнениям, ураганам и повышению уровня моря в разных местах. Зелёные крыши могут внести 

свою лепту в спасение человечества от глобального потепления и его последствий поскольку их рас-

тительность в процессе фотосинтеза снижает количество углекислого газа, поглощая его с использо-

ванием солнечной энергии и выделяя в атмосферу кислород, необходимый всему живому [2].  

В городских условиях жизни, когда огромное количество автомобилей «выбрасывает» в воздух 

продукты использования топлива, а, именно, выхлопные газы, когда всё возрастает количество по-

требления кондиционеров, что, конечно приветствуется производителями и самими потребителями, 

так вот, за счёт этого температура в городе становится, примерно, на пять градусов выше температу-

ры окружающей среды. Если при этом 20% крыш в городе – «зелёные», то они способствуют улуч-

шению качества воздуха и снижению общего тепла в городе, примерно, на три градуса, что позволяет 

снова сократить расходы на охлаждение помещений. 

Например, «Зелёные крыши» были разработаны в Германии тридцать лет назад. Но только в 

последние годы началось массовое использование и строительство новых «зелёных крыш» в 

Европейских странах и США. Следует различать сады на крышах, где все растения находятся в 

обыкновенных цветочных горшках и кадках, а настоящая «зелёная крыша» - это в современной 

архитектуре специальный метод озеленения [5].  

Интересным, оригинальным и в тоже время простым средством декорирования зданий является 

вертикальное озеленение фасадов. С помощью растений можно получить потрясающий 

декоративный эффект, что особенно актуально там, где наблюдается постоянная нехватка места для 

высадки растений, будь то загородный дом с маленьким участком или городские жилые и 

общественные территории. 

Использование вертикального озеленения фасадов помогает регулировать тепловой режим 

внутренних помещений зданий, дает возможность замаскировать внешне неприглядные постройки и 

создать оптимальные микроклиматические условия – снизить уровень шума, силу ветра, повысить 

влажность, создать тень, обогатить воздух кислородом, поглотить вредные газы и пыль. Кроме того, 

вертикальное озеленение оказывает положительное эмоциональное воздействие и может смело со-

ревноваться с уже привычными комнатными цветами и зимними садами (рисунок-2). 

 

 
 

Рис.2. Вертикальное озеленение фасадов зданий 

 

В зависимости от функционального назначения, желаемого эстетического результата, весовых 

нагрузок на кровлю и методов строительства озеленение крыш подразделяется на: интенсивное, про-

стое интенсивное озеленение экстенсивное. Создание полноценных садов на крышах предполагает 
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интенсивное озеленение (рисунок-3), при котором применяется разнообразный ассортимент декора-

тивных растений. Насаждения можно располагать на одном или на разных уровнях. Широкий спектр 

возможностей в ландшафтном дизайне позволяет создать объект, который по праву можно назвать 

парковым сооружением. Сад на крыше с многослойной структурой требует серьезного подхода не 

только в процессе строительства, но и в отношении ухода, включая регулярный полив и подкормку. 

Оснащение поливочной системой в этом случае обязательно. 

Рис. 3. Схема и пример интенсивного озеленения, Брунс Парк, Москва 

Простое интенсивное озеленение — это совокупность травянистых и небольших древесных 

растений на невысоком слое субстрата. Диапазон возможностей для ландшафтных архитекторов 

здесь не так широк, как при интенсивном озеленении. Для этого типа озеленения используются рас-

тения, не требующие большого объема субстрата, постоянного полива и подкормки. Этот тип озеле-

нения дешевле, чем сад на крыше. 

При экстенсивном озеленении (рисунок-4) кровля является, по сути, не эксплуатируемой и 

доступ людей туда весьма ограничен — лишь в хозяйственных целях 1–2 раза в год. Для этого типа 

озеленения отбирают растения, приспособленные к экстремальным условиям крыш и обладающие 

высокой регенеративной способностью. Обычно это мхи, суккуленты, злаковые и травянистые виды 

местной флоры. Со временем насаждения претерпевают естественные изменения, включая занесение 

извне новых видов, которые могут значительно увеличить общий объем растительности на участке. 

Данный тип озеленения считается самым недорогим по исполнению и уходу. 

Рис.4. Схема и пример экстенсивного озеленения – Брунс Парк, Москва 
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В целом при выборе растений для озеленения крыш следует руководствоваться, в первую оче-

редь, экологическими условиями, а художественную задачу сориентировать с созданием определен-

ных природных биотопов или их сочетаний: «луг», «болото», «каменистая осыпь», «кустарниковые 

заросли» и др. Экологические условия для произрастания растений на кровлях достаточно суровые, и 

это ограничивает ассортимент. Из-за увеличения ветровых нагрузок приходится выбирать виды с 

компактными, невысокими кронами. 

За последние несколько лет в этой области появилось немало научных разработок, а примене-

ние различных материалов, оборудования и растений было значительно расширено. Используя со-

временные технологии озеленения, можно придать эстетичный вид даже таким утилитарным объек-

там, как подземные гаражи, крыши заводских корпусов и офисных зданий, сотворив на них зеленый 

ковер из седумов или луговых травянистых растений с дорожками, площадками для отдыха и даже 

дополнительными автостоянками. 

Одна из основных причин популярности «зеленых крыш» — их экологическая польза. На первом 

месте здесь стоит вопрос регулирования стока ливневых вод. «Зеленая крыша» задерживает, сокращает 

и даже очищает ливневый поток. Все это напоминает гигантскую губку на крыше. Водопроницаемая и 

пористая структура субстрата озелененных крыш абсорбирует и задерживает воду, позволяя большей 

ее части удерживаться в пористой структуре субстрата, а также испаряться при минимальном сбросе 

дренированной воды в систему ливнестоков. Прекрасные замыслы вряд ли можно отнести к разряду 

легко исполнимых: нарисовать мечту на бумаге среди райских цветов и тенистых деревьев — только 

начало. Воплощая мечту, будь то крошечный садик на крыше (оазис среди каменных джунглей) или 

большое рекреационное пространство, следует учитывать ряд важных параметров. 
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Воронова Н.В., Муканова Г.А., Оразбаев А.Е., Зубова О.А. 

Жасыл шатырлар- қала экологиясының мәселесінің шешімі  

Түйіндеме. «Жасыл шатырлардың» жетістіктерінің негізгі бір себебі – олардың экологиялық тиімділігін-

де. Қала санының артуы, оның өндіріс орындарының қарқынды дамуы қоршаған ортаны қорғаудағы адам және 

адамның іс әрекеті үшін қалыпты орта жағдайларын құрудың күрделі мәселелерін қалыптастыруда. Жасыл ша-

тырлар қазіргі уақытта өзекті мәселелерді шешуде өте маңызды роль атқарады: ауаның сапасын жақсарту, қала 

ауасының температурасын тұрақты ұстау, ылғалдылықтың тепе-теңдігін сақтау, фотосинтездің жұмысын жақ-

сарту, субстраттағы жаңбыр суының 30-90 % аккумуляциясы, атмосферадағы әртүрлі уақытта жинақталатын 

ылғалдың бір бөлігінің қайтуы, су шығаратын жүйеге жүктемені азайту жұмыстары мақалада қарастырылған.  

Кілтті сөздер. Жасыл шатырлар, қала ортасының ылғалдылығы, фотосинтез процесі, атмосфера, экологиялық 

жағдайдың нашарлауы, интенсивті көгалдандыру, экстенсивті көгалдандыру, жылу изоляциясы, жасыл жабын 



 

● Науки о Земле 
 

№2 2018 Вестник КазНИТУ  
 

40 

Voronova N.V, Mukanova G.A, Orazbaev A.E., Zubova O.A 

Green roofs - solving the problems of the ecology of the city 

Summary. One of the main reasons for the popularity of "green roofs" is their environmental benefits. With the 

growth of the city, the development of its industry, the problem of protecting the environment, creating normal condi-

tions for life and human activity becomes more and more complex. Green roofs are a solution to the current problems: 

improved air quality, cooling urban air, balancing the humidity of the urban environment, an additional process of pho-

tosynthesis, accumulation of 30-90% of storm water in the substrate, the gradual return of moisture accumulated in the 

substrate with a difference in time to the atmosphere, a decrease in the "peak" load on the drainage system, which is 

discussed in this article.  

Keywords: green roofs, humidity of the urban environment, the process of photosynthesis, intensive gardening, 

extensive landscaping, thermal insulation, green roofs, environmental degradation 
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ЛИТОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ РАЗРЕЗА ЧУ-САРЫСУЙСКОЙ ВПАДИНЫ  

С УЧЕТОМ ДИФФЕРЕНЦИАЦИИ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО СТРОЕНИЯ. 

 
Аннотация: В данной статье рассматриваются литологические  особенности разреза чехла Чу – Сары-

суйской впадины с учетом дифференциации геологического строения. Проведен анализ литологии по одно-

именным впадинам. Чу - Сарысуйская зона поднятий является основным структурным элементом впадины, 

который определяет строение средне-верхнепалеозойских и мезозой - кайнозойских образований. Прослежива-

ясь на значительном расстоянии с юго-востока на северо-запад, эта зона поднятий формирует в осадочном чех-

ле две протяженные области прогибов: северо-восточную с Тасбулакским. Жезказганским и Моюнкумским 

прогибами и    юго - западную, к которой относятся Кокпансорский, Сузакский, Байкадамский прогибы.                                                                                                        

Ключевые слова: Чу-Сарысуйская впадина, Сузак-Байкадамский тип разреза, мощность пород, отложе-

ния пермского возраста, литология. 

Цель: Провести анализ литологии  и сравнение  по одноименным впадинам, с целью  выявить наиболее  

перспективные зоны для проведения геолого-геофизических работ с дальнейшим открытием новых месторож-

дений газа. 

 

В административном отношении Чу-Сарысуйская газоносная область расположена в пределах 

Жамбылской и Шымкентской областей. 

Чу-Сарысуйская газоносная область охватывает территорию одноименной впадины, которая 

расположена между южным окончанием Казахской складчатой страны и каледонскими антиклинори-

ями Северного Тянь-Шаня (Большой и Малый Каратау, Киргизский антиклинорий). Современная 

структура впадины характеризуется интенсивно проявленной блоковой тектоникой, обусловленной 

активизацией разновозрастных разломов в различные этапы ее геологической истории. [3] 

Изучение территории Чуйской впадины начаты еще в дореволюционное время начала XX века. 

Были начаты в те времена изучение гидрогеологии, почв и растительности Чуйской впадины.  

С целью поисков нефти и газа в Чуйской впадине начаты были работы, носящие эпизодический 

характер, в 1947 году и продолжены до 1956 года. В 1954 г. проведена была аэромагнитная съемка 

масштаба 1:500000. С целью изучения глубинного строения депрессии проводятся гравиметрические 

исследования.  

С 1955 по 1959 гг. проводились работы по изучению стратиграфии и тектоники обрамляющих 

впадину горных сооружений, по которым составлены геологические карты масштаба 1:200000 и бо-

лее крупного масштаба. Выявлено в это время значительное количество различных месторождений 

полезных ископаемых. 

С 1959 г. Казгеофизтрестом и Южно–Казахской нефтеразведочной экспедицией начинаются 

целенаправленные работы по изучению нефтегазоносности Чу-Сарысуйской депрессии. Комплекс-

ные исследования включали региональные геолого-геофизические работы: гравиметрические и гео-
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